ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO GILBERTO LIRA

INDICAÇÃO N0 223 /2023

Apresento indicação à Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do Acre

na forma disposta no A. 169 a 171, da Resolução n° 86 de 28 de novembro de 1990 -

Regimento Interno desta Casa de Leis que seja endereçado expediente ao Governo do

Estado do Acre, junto ao Senhor Minora K)mpara - Diretor Presidente da Fundação de

Cultura Elias Mansour (FEM), para implantação de 04 (quatro) Núcleos de gestão das

Políticas Públicas de cultura nas seguintes regionais de desenvolvimento do estado, Alto

Acre, Purus, Tarauac&Envira e Juruá.

O patrimônio cultural é um conjunto de bens que representa a memória e a

identidade dos diferentes grupos formadores da sociedade. Segundo o artigo 216 da

Constituição Federal, este patrimônio é construído através das mais diversas formas de

expressão, como as criações científicas, artísticas e tecnológicas, edificações e demais

espaços destinados às manifestações artstico-cu1turais.

A conservação do patrimônio cultural é de interesse público, visto que ele representa a

história de um local e de seu povo. Dessa forma, o Estado tem um papel essencial na

formulação e implementação de políticas públicas que preservem este tão valioso

patrimônio.

Os territórios locais (regiões e cidades) estão no centro da cultura, pois é neles que as ações

culturais de fato se manifestam. A cultura é um importante meio de obtenção do

conhecimento e mantém estreita relaçao com a educação e para isso acontecer e necessário a

presença diária do órgão gestor mais próximo ao cidadão.

-

Rua Arindo Porto Leal, 241 - Cento-- CE? 69900-904 - Rio Branco - AC
Telefone: (68) 3213-4000

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO GILBERTO LIRA

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo-

07 de julho de 2023.

Atenciosamente,

Gilberto Lira
Deputado Estadual

Rua Arlíndo Porto Leal, 241 - Centro - CEP 69900-904 - Rio Branco - AC
Telefone: (68) 3213-4000